PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

GABINETE DO PREFEITO

Pindamonhangaba, 10 de novembro de 2016.

Ofício n.° 1821/16 — GAB

Prezado Presidente,

Em resposta ao Requerimento n.° 1657/2016, de autoria do ilustre Vereador

José Carlos Gomes, o qual reitera a solicitação de apoio do Deputado Estadual

Cássio Navarro para viabilizar recursos do Governo do Estado de São Paulo visando

a construção do Centro Dia Idoso, em Moreira César, informamos que o

Departamento competente está se empenhando para viabilizar o referido pleito. Para

conhecimento do nobre Edil, estamos encaminhando cópia do Ofício n.° 1713/16 —

GAB enviado ao parlamentar.

Aproveito a oportunidade para renovar protestos de estima e distinta

consideração.
Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba

0000002434 - 2016 01/12/2016 4:25:01 PM

Interessado (a): FELIPE CESAR

Assunto: Resposta ao Requerimento

1111111111111111111111M

Vito Ardit
Prefeito

erario
unicipal

Exmo. Sr.
Felipe Francisco César Costa
Presidente da Câmara Municipal de Pindamonhangaba
Nesta

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
Avenida Nossa Senhora do Bom Sucesso, 1400 - CEP 12420-010 - Pindamonhangaba - SP.

Fone (12) 3644.5826/5827/5828 Fax: (12) 3644-5807
Site: www.pindamonhangaba.sp.gov.br

E-mail: gabinete@pindamonhangaba.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

Pindamonhangaba, 20 de Outubro de 2016.

Oficio n° 1.713/2016 — GAB

Excelentíssimo Senhor Deputado,

Venho por meio deste, reiterar o Ofício n° 1.394/2016, que solicita o apoio de Ex.a.,

no sentido de nos auxiliar com a destinação de recursos para a construção do Centro Dia
do Idoso no Distrito de Moreira César.

Conforme relatado, o município aderiu ao Programa São Paulo Amigo do Idoso,

instituído por meio do Decreto n° 58.047 de 15/05/2012, visando contribuir para a ampliação

da rede de Proteção Social por meio da oferta de projetos, programas e ações para

assegurar e fortalecer os direitos da população idosa. A adesão ao programa permitiu o

recebimento de um equipamento do Centro Dia do Idoso, que está em fase de construção

na região central da cidade.

Cada equipamento prevê o atendimento à 50 idosos, será necessária a construção

de mais uma unidade para atender à região do Distrito de Moreira César, que conta com

30 localidades e apresenta uma população de aproximadamente 40.000 habitantes,

Conforme o IBGE 2010, a população idosa do município representa 10% da população da

cidade, que hoje é estimada em 150 mil habitantes.

Na certeza de sempre podermos contar com o auxílio de V. Excia. despeço-me

envidando protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

\, Vita Ard o Lerario
"\ 	Refeito

Exmo. Sr.
Cássio Navarro
Deputado Estadual
Av. Pedro Alvares Cabral n° 201 -Sala 4001 — 4° Andar
CEP: 04097-900 — São Paulo/SP

"PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA"
Avenida Nossa Senhora do Bom Sucesso, 1400 - CEP 12420-010 - Pindamonhangaba - SP.

Fone(12) 3644.5826/5827/5828 Fax: (12) 3644-5807 Site: n2 ,:..pindamonku-Neaba.spsov.br
E-mail: gabinete@pindamonhangaba.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2